PRE FEIÍT]RA ML'NICIPA[, DE

.r r , '" t .. i-l i'iiNl
lÊf'l rÀl'r!ii'i -; L-iiliLAi l'-iJ

frPRüi/ÀDü

ITÀI'[-IJ\il,\ / aaa.a
-

Construindo novos caminhos
-.

Mensagem no 106/2021, de 19 de outubro da2021

Senhora Presidente.
Senhores Vereadores,

Tenhc e hgnra Ce encaminhar a etEa augusta Caoa Legislativa
por intermédio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município. o
incluso Proieto de Lei que "DispÕe sobre criação de ZONA ESPECIAL DE EXTRAÇÃO
MINERAL - ZEEM"

O Projeto de Lei em alusão objetiva a criação de ZONA
ESPECIAL DE EXTRAÇÃO MINERAL - ZEEM, mantendo-se a área de extração já
existente. qualseja, Area Estratégica de lnleresse Mineral (AEM).

Observando o crescimento do MunicÍpio. nota-se que esse
reestruturação faz-se necessária devido ao exponencial crescimento do Município,
principalmente no que se refere à expansão de atividades de extração mineral para
rochas ornamentais.

Cumpre salientar que ne ZONA ESPECIAL DE EXTRAçÃO
ilIINERAL - ZEEi, não cerá permitido à extração mineral com o uso de
explosivos.

Desta forma, considerando a existência de relevante rnteresse
público devidamente justificado, solicito gue o presente Proleto se1a apreciado e
votado em caráter de urgência/urgentíssima, estou certo de que a presente proposição
merecerá melhor acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidade renovo a V. Exa. e aos seus ilustres pares,
votos de estima e consideraçáo.

Exma. Sra.
Vereadora Antônia Bessa Cavalcante
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NE§TA

_pá_F lr'l

Av. Cel. Virgíko Tâvor.1, 1710. ltaitirrqo . Co

(85) 3377.136'.1

preíeítura a it.rÍtinga.ce-gov.tn

www.itaitinga. ce.gov-br

alaa

PREFEITURA MUNICIPAL DE

I',l'AI'l'=lNt;À
'- Construinrio novos (âminhos

-
Profeto de Lei n0 io6 /2021 , de 19 de outubro de 2021

Dispõe sobre criação de ZONA ESPECIAL DE
EXTRAÇÃO MINERAL - ZEEM, inserindo nova
demarcaçâo no Plano Diretor de
Desenvolvimento Urbano. na Lei de uso e
ocupaçáo do solo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo s sêguintê Lêir

Art. 10. O Anexo 04 da Lei de Uso e Ocupação do Solo, na Descrição dos
limites das áreas de Zoneamento de Uso, no que compreende a AEM - Ângn
ESTRATÉGICA DE INTERESSE MINERAL, SErá ACTESCidA A ZONA
ESPECIAL DE EXTRAÇÂO MINERAL - ZEEM, cujas coordenadas estão
abaixo e mapa demonstrativo em anexo:

Expansão da AEM formando uma ZEEM
lniciando no limite atual da Área Estratógica de lnteresse
Mineral (AEU), no cruzamento da Rua Arisüdes Pereira
Campos com a Tv. Antônio Cavalcante, PONTO í de
coordenadas UTM Zona 24S - SIRGAS 2000 (552035mE;
956í851mN), seguindo sentido Norte por 713 metros êm
dois segmentoe atÉ o PONTO 3 de coordenadas UTlrl Zona
24S - SIRGAS 2000 (552045mE: 9562559mN), de onde
segue por 500 metros no sentido oeste por três segmentos
atá o PONTO 6 de coordenadas UTtti Zona 24S - SIRGAS
2000 (551545mE; 9562579mN), de onde segue por dois
sêgmontos em sentido sudoeste até o PONTO 8 de
coordenadas UTM Zona 24S - SIRGAS 2000 (55í330mE;
9562459mN), de onde segue por 932 metros no sentido
sudeate atÉ as coordenadas UTM Zona 24S - SIRGAS 2000
(552035mE; 956185ímN), encontrando o ponto inicial e
fechando a nova poligonal. As coordenadas foram citadas
no sistema UTM zona 24 S, datum SIRGA§ 2000.

Art. 20. Fica estabelecido que a ZONA ESPECIAL DE EXTRAÇÃO MTNERAL -
ZEEM é destinada a extração de rochas ornamentais sem uso de explosivos.

,t

Av. Cel. Virgllàr Tavora. t7t§. haítrnga - Ce

(85) 3377-136í

t

prefeitura írtailrn

wwY'r.ilaitiRgà,ce

NÍals

\

r

PRE FEITURA MUNICIPAL TX

I l'Àl'l'INCA* Construíndo nov§5 caminhos *

ANEXO I do projeto de Lei no í06/2021, de í9 de outubro de 2021

'l
It
T

*

rí
3§
B;ai{t
rE
bDU
8súa

l§gt

Av. Ceí. Vírgtlio Tavora- Í?tO. ltniünga . C+

(8§l 3377-t36r
pÍeteltsrô « ttaif tngr!.ce giov.t

rÀrwÍú, il aitin!là.c e. gcrv.br

a!r
TEI,r
ãIE§rt
tsts

rHt
ÍÊ

ã§
ür

z-

J ,
ffif

,l./ I